



# ЗАКОН САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

принят Саратовской областной Думой

24 июля 2013 года

## О внесении изменений в Закон Саратовской области «О профилактике наркомании в Саратовской области»

### *Статья 1*

Внести в Закон Саратовской области от 28 апреля 2010 года № 65-ЗСО «О профилактике наркомании в Саратовской области» (с изменением от 2 августа 2012 года № 119-ЗСО) следующие изменения:

1) в наименовании после слов «**О профилактике**» дополнить словами «**незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ,**»;

2) в преамбуле слова «профилактики наркомании» заменить словами «профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании»;

3) в абзаце третьем статьи 1 слова «профилактика наркомании» заменить словами «профилактика незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании»;

4) в статье 2:

а) в наименовании слова «*профилактики наркомании*» заменить словами «*профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании*»;

б) в тексте слова «профилактики наркомании» заменить словами «профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании»;

5) в статье 3:

а) в наименовании слова «*профилактики наркомании*» заменить словами «*профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании*»;

б) в абзацах первом, втором и четвертом части 1 слова «профилактики наркомании» заменить словами «профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании»;

в) в части 2:

в абзаце первом слова «профилактике наркомании» заменить словами «профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании»;

абзац третий изложить в следующей редакции:

«приоритетности мер по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании, профилактике правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, особенно среди детей и молодежи, а также стимулирования деятельности, направленной на антинаркотическую пропаганду;»;

в абзаце седьмом слова «профилактики наркомании» заменить словами «профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«государственной поддержки деятельности организаций, которые осуществляют мероприятия по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании, мероприятия по медико-социальной реабилитации, социальной и трудовой реинтеграции лиц, потребляющих наркотические средства или психотропные вещества, либо оказывают финансовую помощь в осуществлении таких мероприятий, независимо от организационно-правовой формы указанных организаций.»;

б) в статье 4:

а) в наименовании слова **«профилактики наркомании»** заменить словами **«профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании»**;

б) в абзаце первом слова «профилактики наркомании» заменить словами «профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании»;

7) в наименовании главы II слова **«профилактики наркомании»** заменить словами **«профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании»**;

8) в статье 5:

а) в наименовании слова **«профилактики наркомании»** заменить словами **«профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании»**;

б) в абзаце первом слова «профилактики наркомании» заменить словами «профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании»;

в) в абзаце втором:

слова «долгосрочных областных целевых программ» заменить словами «государственных программ области»;

слова «профилактике наркомании» заменить словами «профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании»;

г) в абзацах третьем и четвертом слова «профилактики наркомании» заменить словами «профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании»;

9) в статье 6:

а) в наименовании слова **«профилактики наркомании»** заменить словами **«профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании»**;

б) в абзацах первом, втором и пятом слова «профилактики наркомании» заменить словами «профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании»;

в) абзац третий изложить в следующей редакции:

«разработка, утверждение и реализация государственных программ области, направленных на осуществление мероприятий в сфере профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании;»;

г) в абзаце двенадцатом:

слова «долгосрочных областных целевых программ» заменить словами «государственных программ области»;

слова «профилактику наркомании» заменить словами «профилактику незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании»;

д) дополнить новым абзацем тринадцатым следующего содержания:

«организация в пределах своей компетенции проведения в установленном порядке социально-психологического тестирования и профилактических медицинских осмотров обучающихся в образовательных организациях, определение условий проведения указанных медицинских осмотров;»;

е) абзац тринадцатый считать абзацем четырнадцатым и в нем слова «профилактики наркомании» заменить словами «профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании»;

10) в статье 7:

а) в наименовании слова **«профилактики наркомании»** заменить словами **«профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании»**;

б) в абзаце первом слова «профилактики наркомании» заменить словами «профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании»;

в) в абзаце втором слова «областных целевых программ» заменить словами «государственных программ области»;

г) в абзацах втором и седьмом слова «профилактика наркомании» в соответствующем падеже заменить словами «профилактика незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании» в соответствующем падеже;

11) в статье 8:

а) в наименовании слова **«профилактики наркомании»** заменить словами **«профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании»**;

б) в абзаце первом слова «профилактики наркомании» заменить словами «профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании»;

в) в абзаце втором:

слова «областных целевых программ» заменить словами «государственных программ области»;

слова «профилактике наркомании» заменить словами «профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании»;

г) в абзацах третьем, пятом и восьмом слова «профилактика наркомании» в соответствующем падеже заменить словами «профилактика незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании» в соответствующем падеже;

12) в статье 9:

а) в наименовании слова **«профилактики наркомании»** заменить словами **«профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании»**;

б) в абзаце первом слова «профилактики наркомании» заменить словами «профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании»;

в) в абзаце втором:

слова «областных целевых программ» заменить словами «государственных программ области»;

слова «профилактике наркомании» заменить словами «профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании»;

г) в абзаце шестом слова «профилактики наркомании» заменить словами «профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании»;

13) в статье 10:

а) в наименовании слова **«профилактики наркомании»** заменить словами **«профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании»**;

б) в абзаце первом слова «профилактики наркомании» заменить словами «профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании»;

в) в абзаце третьем:

слова «областных целевых программ» заменить словами «государственных программ области»;

слова «профилактике наркомании» заменить словами «профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании»;

г) в абзаце четвертом слова «профилактики наркомании» заменить словами «профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании»;

14) в наименовании главы III слова «**профилактики наркомании**» заменить словами «**профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании**»;

15) в статье 12 слова «профилактику наркомании» заменить словами «профилактику незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании»;

16) в статье 13:

а) в наименовании слова «*профилактике наркомании*» заменить словами «*профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании*»;

б) в частях 1-4 слова «профилактика наркомании» в соответствующем падеже заменить словами «профилактика незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании» в соответствующем падеже;

17) в наименовании главы IV слова «**профилактики наркомании**» заменить словами «**профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании**»;

18) в статье 14:

а) в наименовании слова «*профилактики наркомании*» заменить словами «*профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании*»;

б) в части 1:

в абзацах первом, втором и третьем слова «профилактики наркомании» заменить словами «профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании»;

в абзаце втором слова «областных целевых программ» заменить словами «государственных программ области»;

в) в части 2:

в абзаце первом слова «Профилактика наркомании» заменить словами «Профилактика незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании»;

в абзаце десятом слова «профилактики наркомании» заменить словами «профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании»;

г) в части 3 слова «Профилактику наркомании» заменить словами «Профилактику незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании», слова «профилактики наркомании» заменить словами «профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании».

## **Статья 2**

1. Настоящий Закон вступает в силу с 5 декабря 2013 года, за исключением абзаца второго подпункта «в» пункта 8, подпункта «в» и абзаца второго подпункта «г» пункта 9, подпункта «в» пункта 10, абзаца второго подпункта «в» пункта 11, абзаца второго подпункта «в» пункта 12, абзаца второго подпункта «в» пункта 13, абзаца третьего подпункта «б» пункта 18 статьи 1 настоящего Закона.

2. Абзац второй подпункта «в» пункта 8, подпункт «в» и абзац второй подпункта «г» пункта 9, подпункт «в» пункта 10, абзац второй подпункта «в» пункта 11, абзац второй подпункта «в» пункта 12, абзац второй подпункта «в» пункта 13, абзац третий подпункта «б» пункта 18 статьи 1 настоящего Закона вступают в силу со дня его официального опубликования и применяются к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении областного бюджета, начиная с областного бюджета на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов.

**Губернатор  
Саратовской области**

**В.В.Радаев**

г.Саратов  
1 августа 2013 г.  
№ 122-ЗСО